(643) Sensem litteralem ita exponit Clarus. « Ex Basan convertam, etc. Hoc est liberabo populum meum, sicut olim liberavi de manu Og regis Basan, atque de manu regis Ægypti in mari Rubro, quos sic contrivi cum populis suis, ut pedes Israelis potuerint tingi in sanguine eorum, et lingua canum sanguinem inimicorum lambere a

Domino interfectorum. Secundum aliam translationem pro convertam legitur convertat in profundum maris, sive de profundis, ubi ait Augustinus hoc dixisse Dominum nostrum, quod sua misericordia converteretur etiam in profundum maris, ad eos quoque liberandos qui essent etiam desperatissimi peccatores. » Ead. enarr. in ps. LXVII.

(644) « Juvenum tympanistriarum, id est juvenularum prima ætate florentium, quæ tympana sua, hoc est corporis tensionem ad Domini laudes gloriamque verterunt, macerantes se jejuniis, carnisque magis maceratione gaudentes; quod hodieque in multis virginibus divina virtus operatur. » Cassiodorus.

etis principibus, qui venerunt de fontibus Israel, ut benedicant Salvatorein nostrum qui et ipse secundum carnem de eisdem fontibus originem ducit. Ibi, inquit, inter illos principes excellentissime et sapientissime cantat Benjamin adolescentior, id est beatus **441** Paulus apostolus, qui de seipso ait: « Nam et ego Israelita sum de semine Abraham, et de tribu Benjamin (Rom. xi, 1). » De quo et in Actibus apostolorum dicitur; quod « testes deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis (645), qui vocabatur Saulus (Act. vii, 58). » Quod autem hic dicitur in pavore, in alia versione dicitur, « in mentis excessu; » atque utrumque idem significat; raro enim mentis excessus sine pavore fieri solet. Unde et Daniel post mentis excessum, multis diebus se ægrotasse dicit (Dan. vii, 27). Sed parvus non fuit hic mentis excessus, qui longe antea fuerat prophetatus; audivit enim verba, quæ non licet homini loqui. Per « principes autem Judæ, Zabulon, et Nephthalim, » qui aliorum duces memorantur, Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes specialiter intelliguntur. Unde scriptum est: « Primo tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephthalim (Isa. ix, 1), » inde enim apostoli vocati sunt, unde et viri Galilæi dicuntur.

« Manda Dens virtutem tuam. » Rogat Propheta Dominum, ut virtutem suam mandet principibus suis, quia corroborati neminem timeant, ut opus sibi inunctum fideliter sapienterque perficiant. Unde et subditur: « Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis. » Merito se inter illos enumerat, qui eodem spiritu simul cum illis instructus et plenus erat. Et hoc illis confirmatis orat, sine quo nihil eos posse non dubitat. « A templo sancto tuo, quod est in Jerusalem, tibi offerent reges munera. » Non dicit quod in templo offerent munera; sed potius hoc dicere videtur, quod de templo suscipient munera quæ offerent. Jerusalem igitur Ecclesia est. Templum